

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in Eastern States

110-12 Atlantic Avenue

Richmond Hill 19, N. Y.

Telephone Virginia 9-1827—1828

PRICE 5c A COPY

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

No. 140

Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadienis, Liepos (July) 20, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

Ne kiek buvo, bet kiek reikia. Li protestuojame ir reikalaujame.

Apgalvota nelaimė.
Rašo A. Bimba

Skaitau Brooklyno pranciškonų Darbininke:

"Lietuvoje iš 13 vyskupų teliko vienas, iš 1,202 bažnyčių teliko 688, iš 1,606 kunigų teliko 741."

Tai esą baisiai baisu.

Man gi neatrodo taip jau baisu. Šitie skaičiai parodo, kad tokioje mažytėje Lietuvoje kunigų ir bažnyčių buvo truputį per daug. Žmonės naštos negalėdavo pavilkti. Atsimenu, kaip mano tėvas keikdavo kunigus, kai jie (vienas iš Panemunėlio, o kitas iš Salų) po didžiulį vežimą iš mūsų mažytės kaimelio grūdų išsiveždavo. Taip jie jam darsiedė, kad jis visiškai atsimetė nuo Panemunėlio. Tikrai taip galėjo vieną parazitą nusikratyti.

Klausimas yra ne tame, kiek buvo kunigų, bet kiek jų reikia. Jų gi, kaip atrodo, dar ir šiandien Lietuvoje pilnai, pilnai užtenka.

Kitas dalykas. Sunkiai nuardėjusieji žmonės, kolaboravę su hitlerininkais ir padėję jiems žudyti žmones, kunigai ir vyskupai iš Lietuvos paspruko į Berlyną. Daugybę jų paskui atsibaladojo Amerikon.

Tai ko dabar pranciškonnams verkti, kad Lietuvoje kunigėlių skaičius yra gerokai sumažėjęs?

Ir Keleivini parūpo važlavimas jau milijoną kartų jo prakeiktos Tarybinės Lietuvos. Atrodo, kad ir jis norėtų ją pamatyti.

Deja, šalčio karo padėtis važinėjimą trukdo. Sunku įvažiuoti Tarybų Sąjungon, o dar sunkiau iš Tarybų Sąjungos įvažiuoti Amerikon.

Mes gi čia visiškai nekalti. Tačiau Keleivio redaktorius savo menševikišką burną atidaręs iki ausų sušunka: "Laisvė prieš tokią "uždarytą durų" politiką neprotestuoja..."

Tuo tarpu, šioje pačioje vietoje buvo mūsų ne viena, bet daugelį kartų protestuota ir reikalaujama, kad tie visi visų pusų suvaržymai būtų panaikinti. Mums tie uždarymai baisiai nepatinka. Mums tai atrodo kraštutine beprotyste.

Mes tikime, kad anksčiau ar vėliau durys bus plačiai atidarytos laisvam važinėjimui į visus kraštus. Mes tos dienos ištroškusiai laukiame.

Ar gali, pavyzdžiui, būti didesnė beprotystė, kaip uždraudimas tarybiniam piliečiui, dirbančiam Amerikoje, koją įkelti į visą Connecticut valstiją?

Iš vienos pusės milžiniškas vandenynas, iš kitos pusės Massachusetts valstija, o iš trečios — New Yorko valstija. Tasai gi tariamas priešas randasi už trijų ar keturių tūkstančių mylių. Bet valstija uždengta geležine uždanga!

Panašių suvaržymų amerikiečiams, matyt, randasi Ta-

(Tąsa 4—tame puslapy.)

KETURI DIDIEJI PATIEKĖ SAVO TAIKOS PLANUS

42 žymūs britai pasmerkia Smitho akto persekiojimus

Londonas. — 42 britai pasirašė po pareiškimu prieš politinį persekiojimą Amerikoje, ypatingai, prieš komunistų persekiojimą po Smitho akto. Pasirašiusieji britai sako, kad kalinimas vien už priklausymą Komunistų partijai, kaip tai daroma po Smitho akto Amerikoje, laužo Jungtinių Tautų žmoniškumo principus, kaip tai jie paskelbė J. T. deklaracijoje.

Tarp pasirašiusių britų randasi eilė svarbių asmenybių, kaip tai lordas Boyd-Orr, kuris vienu metu buvo Jungtinių Tautų

maisto ir žemės ūkio organizacijos pirmininkas, parlamento nariai darbiečiai John Parler, S. Silverman, Ben Parlin ir Maurice Orbach, mokslininkas ir darbiečių teoretikas profesorius G. D. H. Cole, meno kritikas John Berger, advokatas D. N. Pritt, mokslininkas J. D. Bernal ir eilė svarbių unijų vadų, tarp jų angliakasių vadas Arthur Horner.

Šių žymių britų pareiškimas buvo padarytas Liepos Ketvirtosios proga. Jis tik dabar, taip pavėluotai, pasiekė Ameriką.

Teismas vertė piliečius liudyti prieš tyrinėjamus sveturgimius

Chicago. — 7-to distrikto apeliacinis teismas nusprendė, kad Frances Lillian, šios šalies pilietė, čia gimė, turi liudyti apie sveturgimius, kai ją klausinėja Imigracijos ir Naturalizacijos biuras. Tame atsitikime ji turėjo liudyti apie sveturgimius Mr. & Mrs. Henry Noyes.

Dar 1954-tais metais ji gavo reikalavimą iš Imigracijos departamento pristatyti, kad atsakyti į klausimus apie Noyes šeiminyną. Ji tada atsakė, kad

ant kiek ji žino, Noyes'ai netraukiami teisman, nekaltinami niekame kriminaliniame, kas reiškia, kad jai nėra verstino reikalo apie juos liudyti. Ji sakė, kad pilietis gali arba negali duoti informaciją Imigracijos departamentui, — tai jo nuožiūros dalykas.

Dabar teismas nusprendė, kad informacijos davimas yra privalomas dalykas, kad, jeigu ji neatsakys, ji pati bus nubausta "už panieką."

Laos sako Tailandui: Nekaiškok nosies į ne savo reikalus!...

Hanoi. — Iš Laoso atei-na žinios, kad tenykštė valdžia liepė Tailandui nekaišioti nosies į ne savo reikalus. Kaip yra žinoma, Laose (Indokinijos daly) kelios savaitės atgal atsinaujino susirėmimai tarp valdžios kariuomenės ir Pathet Lao (liaudies komunistų) armijos, kuri valdo šiaurinę Laos dalį.

Tailandas praeitose savaitės pabaigoje paskelbė, kad kels visą reikalą SEATO (Pietrytinės Azijos Santarvės Organizacijos) taryboje ir "organizuos veiksmą

prieš komunistinę agresiją Azijoje."

Laoso valdžia dabar įspėjo Tailandą, kad kova Laose yra grynai vidujinis Laoso reikalas, kad nei Tailandas nei SEATO neprasomi maišytis, kad Laos nenori jų pagalbos prieš komunistus-liaudies

Iš visų Pietrytinės ir Pietinės Azijos kraštų prie SEATO priklauso tik Tailandas, Filipinai ir Pakistanas. Burma, Indonezija, Indija ir Indokinijos šalys nepriklauso.

Audyklų miestelis Lawrence prie ekonominio subliuškimo

Lawrence, Mass. — Lawrence, kuris vienu metu buvo svarbus audyklų centras ir ekonominiai gyvas miestelis, dabar randasi prie ekonominės prarajos. Tai pripažįsta Harvardo universiteto tyrinėjimo komisija, kuri padarė specialų pranešimą.

Prisimenama, kad prezidentas Eisenhoweris dar savo priešrinkiminėje kampanijoje, kalbėdamas Naujojoje Anglijoje, žadėjo Lawrence žmonėms jiems padėti. Jis sakė, kad Lawrence yra sunkiausiai krizio paliesta vietovė šalyje ir ką nors reikia daryti.

Bet Eisenhowerio administracija savo pažadų netešė. Vietinis Komercijos butas ragina išparduoti audyklas mažesniems fabrikanams, kad jie jas operuotų mažesniais vienetais, bet iš to nieko neišeina. Nedarbas siaučia, o valdžia nieko nedaro.

Lawrence gyventojų skaičius laipsniškai mažėja.

San Bernardo, Čilė. — Du traukiniai susikūlė šioje stotyje, Santiago priemiestyje, ir 49 asmenys žuvo.

Uostininkų unija neleidžia kitiems būti jos įsakėjais

San Francisco. — Harry Bridges, kuris vėl kaman-tinėjamas federaliniame teisme, nušvietė, kokia yra jo vadovaujama unija. Jis sakė, kad uosto krovinių unija Vakariniame pakraštyje yra pilnai nepriklausoma, kad ji negauna direktorių nei iš Komunistų partijos (kaip tai sako prokuroras) nei iš kitų partijų. Jeigu unijoje yra komunistai, jie veikia jos labui kaip visi kiti nariai, sakė jis.

Valdžios liudininkas Schomaker sakė, kad Bridges dažnai susitikdavo su Komunistų partijos aukštais vadais, įskaitant Fosterį, ir nuo jų gaudavo direktorių. Bridges atsakė, kad tai nesąmonė.

Valdžia vėl nori įrodyti, kaip ji jau bandė daugelį kartų pirmiau, kad Harry Bridges yra slapta komunistas ir turėtų būti deportuotas jo gimtinėn Australijon.

Budapeštas. — Katalikų hierarchija sako, kad ji dar nežino, kur randasi kardinolas Mindszenty. Kaip yra žinoma, Vengrijos valdžia jį išleido iš kalėjimo.

Bulganinas išdėstė, kaip Sovietai siekia taikos

Ženeva. — Po to, kaip prezidentas Eisenhoweris pasakė pirmąją kalbą Keturių Didžiųjų konferencijoje, kalbas sakė Francūzijos premjeras Faure, Britanijos premjeras Edenas ir Tarybų Sąjungos premjeras Bulganinas.

Faure savo kalboje išreiškė nuomones, kurios žymiai skyrėsi nuo prezidento Eisenhowerio. Amerikos delegacijoje ypatingai buvo reikiamas nustebimas, kad jis pasiūlė kaip pirmą žingsnį link šalčio karo pabaigimo pasirašyti Keturių Didžiųjų paktą, prie kurio paskui galėtų

būti pritraukta ir suvienyta Vokietija.

Premjeras Edenas sakė, kad britų planai nėra galutinai konkrečiai, bet jis pabrėžė, kad Vokietijos vienybė yra visų klausimų centras. Nei jis nei Faure neminėjo tarptautinio komunizmo arba Rytų Europos komunistų valdomų kraštų, kaip tai darė prezidentas Eisenhoweris.

Bulganino kalba, kuri po Eisenhowerio įžanginės kalbos buvo laukta su didžiausiu susidomėjimu, buvo išsami ir plati.

Bulganinas sakė, kad Tarybų Sąjunga nori konkre-tišku ir tuojautiniu žingsnių link taikos. Sovietai pasiryžę prisidėti prie taikingo tarptautinio atominės energijos valdymo. Jie pageidauja, kad nusiginklavimas būtų pradėtas tuojau. Pavyzdžiui, Sovietai pasiren-gė demobilizuoti visas savo karines jėgas, kurias dabar ištraukia iš Austrijos.

Įvairūs dalykai apie konferenciją Ženevoje

Ženevoje susirinko apie 1,200 spaudos korespondentų, kurie stebi Keturių Didžiųjų konferenciją. Bet nei vienas jų negali stebėti pačius konferencijos posėdžius, nes tie spaudai uždaryti. Jie žinias gauna iš delegacijų spaudos biurų, iš interviu su diplomatais ir... iš gandų.

Vila, kur apsistojo prezidentas Eisenhoweris, laikinai vadinasi "Ženevos Baltasis Namai." Orlaiviu ten iš Washingtono atvežami įvairūs dokumentai, kuriuos prezidentas turi pasirašyti ir jie skraidinami atgal. Amerikiečiai atsivežė apie 200 saugumo agentų, kurių dauguma būdi aplink tą "Ženevos Baltąjį Namą."

Prezidentas Eisenhoweris ir maršalas Žukovas, seni draugai dar iš Vokietijos okupacijos laikų, kai jie abu buvo komandieriai Berlyne, jau turėjo keilius asmeniškų pasikalbėjimų. Jų susitikimas buvo labai draugiškas.

Ženevos spauda sako, kad tarybinė delegacija atsivežė net du orlaivius kaviaro ir kitu valgių bei gerimų. Amerikiečiai ir Sovietai atsivežė su savimi virėjus, britai ir francūzai — ne.

Ženevos spauda sako, kad tarybinė delegacija atsivežė net du orlaivius kaviaro ir kitu valgių bei gerimų. Amerikiečiai ir Sovietai atsivežė su savimi virėjus, britai ir francūzai — ne.

Hanoi. — Laoso liaudiesčiai atsikreipė į valdžią su raginiu, kad būtų atnaujintos paliaubų derybos. Kaip yra žinoma, tarp valdžios kariuomenės ir Laoso liaudiesčių (Patjet Lao) armijos paskutinėmis savaitėmis įvyko susirėmimų.

ORAS NEW YORKE
Vėšiau, sausesnis oras

Premjeras Bulganinas prisiminė, kad prezidentas Eisenhoweris kalbėjo apie tarptautinį komunizmą. Bulganinas sakė, kad ši konferencija yra tarpvalstybinė, ir jis nemato, kaip ji gali svarstyti tos ar kitos politinės partijos veikimą. O kaslink Eisenhowerio pastabų apie "satelitus" Bulganinas sakė, kad bet koks to klausimo svarstymas būtų kaišioimasis suvereninių valstybių vidujinius reikalus.

Vienas svarbiausių žingsnių šalčio karo pabaigimui ir taikos užtikrinimui būtų visų karinių blokų pabaigimas: NATO, Paryžiaus sutarties ir Varšavos pakto (komunistinių šalių santarvės).

Bulganinas taipgi priminė teisėtus Kinijos reikalavimus atgauti Taivanį — Formozą.

Vakare tarybinė delegacija buvo pakviesta į puotą pas amerikiečius. Ten prezidentas Eisenhoweris įteikė dovanas savo senam draugui Žukovui, kad perduotų savo dukrai, kuri kaip tik tą dieną iškėjo Maskvoje.

Chicago. — Ekspertai inžinieriai tyrinėjo, kodėl įvyko orlaivio nelaimė, kuriuo užsimušė 22 asmenys. Kai kurie jau priėjo nuomonė, kad kalta linijos vadovybė. Šalygos nusileidimui buvo tokios blogos, sako tyrinėtojas McCarron, kad būtinai reikėtų įsakyti orlaiviams skristi į koki nors kitą aerodromą.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays

110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

Pasaulis trokšta pastovios taikos

Tuo metu, kai Keturių Didžiųjų vadovai rinkosi gražiame Šveicarijos mieste Zenevoje laikyti konferenciją, visas pasaulis buvo sujudęs. Visi graibstė žinias, kas Zenevoje dedasi, kaip dviejų skirtingų santvarkų vadovai susieis ir pradės tartis. Bilijonai žmonių linkėjo jiems geriausio pasisekimo baigti šaltąjį karą ir padėti pagrįdą pastoviai taikai. Tūkstančiuose bažnyčių maldingieji žmonės prašė savo dievų, kad ir jie padėtų konferencijai sėkmingai atlikti darbą, kad pagaliau ant viso žemės kamuolio taika ir ramybė užviešpatautų.

Rašant šiuos žodžius (pirmadienį), mūsų krašto prez. Eisenhoweris atidarė pirmąją sesiją ir pasiūlė kelis punktus konferencijai svarstyti. Sovietų Sąjungos premjeras Bulganinas, Anglijos premjeras Edenas ir Francūzijos premjeras Faure davė savo žodį, kad jie nesuvils taikos trokštančio pasaulio. Konferencija tęsiasi draugiškiausioje atmosferoje.

Atvykęs Zenevon prezident. Eisenhoweris, darydamas savo pareikšimą, prisiminė tuos laikus, kai jis, apie 11 metų tam atgal, atvyko Europon su didžiule amerikiečių karine jėga padėti nacizmą sunaikinti. Dešimt metų atgal pasaulinis karas buvo pergalingai baigtas. Du didieji karinių jėgų vadai — gen. Eisenhoweris ir maršalas Zukovas — draugiškai tada pasisveikino. Tai buvo istorinė diena, kuri nebus niekad pamiršta.

Šiandien Eisenhoweris ir Zukovas vėl susitiko — Zenevoje. Jie ir vėl draugiškai pasisveikino. Eisenhoweris pareiškė, kad jis čia atvyko su daug svarbesniu tikslu. Jis atsivežė su savimi milijonų ir milijonų Amerikos žmonių troškimą šaltąjį karą amžinai palaidoti, pastovią taiką pasauliui užtikrinti.

Nesitikima, kad ši istorinė konferencija galėtų visus svarbiausius klausimus sėkmingai išspręsti. Nesitikima, kad jiniai galėtų kapitalistinį ir socialistinį pasaulį pilnai sutaisyti. Bet mes tikimės, jog ši konferencija nuties galvės link šviesesnės ateities.

Mes širdingai linkime jai geriausio pasisekimo!

Bando drumsti taikingą atmosferą

Naujo karo kurstytojų spaudoje pasigirdo garsių balsų, šaukiančių Eisenhowerį griežtai laikytis Senato priimtos rezoliucijos, kurioje pasakyta:

“Europos ir Azijos žmonių milijonai gyvena totalitarinio imperializmo pavergti. Agresyvaus despotizmo dominuojami laisvi žmonės didina grėsmę likusiųjų laisvųjų žmonių, įjmant mūsų pačių saugumui...”

Toliau rezoliucija šaukia prez. Eisenhowerį ir sekr. Dulles kovoti už “išlaisvinimą” liaudiškų respublikų.

Ši rezoliucija yra taikai žalinga ir veidmaininga. Jeigu jos dvasios prez. Eisenhoweris laikytųsi Zenevos konferencijoje, tai galima suprasti, kad iš jos niekas neišeitų. Ji neduotų jokių gerų pasekmių. Bet mes tikimės, kad Eisenhoweris supras jos žalingumą, jeigu norės pasiekti konferencijoje bent kokio bendro susitarimo.

Minima rezoliucija veidmaininga todėl, kad ji vadina pavergtais tuos kraštus, kurie jau yra išlaisvinę iš despotizmo ir imperializmo ir dabar kuria socialistinę santvarką. Tuo pačiu kartu rezoliucija nei vienu žodžiu neprisimena apie imperialistų pavergtus kraštus, ypač Afrikoje ir tūlose Azijos dalyse. Daugelyje vietų ir šiuo metu pavergti žmonės kovoja už savo krašto laisvę ir nepriklausomybę. Afrikoje eina kruvinos kovos prieš anglius ir francūzus pavergėjus. Bet to mūsų senatoriai, atrodo, nenori matyti.

Sen. McCarthy bandė prarasti daug aštresnę rezoliuciją, kuri, jei būtų priimta Kongreso, galėjo sugriauti daug žadančią konferenciją. Gerai, kad jis negavo pritarėjų. Bet sen. Knowlandas išlindo su kita, suvelninta rezoliucija, kuri buvo perduota prez. Eisenhoweriui ir sekr. Dullesui.

Kas nors, kur nors bando drumsti taikingą atmosferą. Linkime jiems visiško nepasisekimo tęsti ir toliau šaltąjį karą ir grąsinti pasauliui atominiais ginklais.

Ragina kainų kėlimą tyrinėti

CIO jungtinė automobilių darbininkų unija, laimėjusi iš kelių automobilių korporacijų darbininkams naudą sutartį, dabar padarė kitą sveikintiną žygį. Unijos vadovybė reikalauja Kongresą tyrinėti nežmonišką kainų kėlimą.

Nurodoma, kad plieno trasto pasimėjimas pakelti kainas po \$7.35 tonai dūtos plieno kompanijoms naujus bilijonus dolerių pelno. Tai tikras visuomenės apipilėsimas. Kainų pakėlimą plieno pramonėje tuojau seka kainų pakėlimai kitose pramonės šakose. Darbininkų laimėjimai tada niekais paverčiami.

Pelnagrobiai, produktų kainas keldami, bando už tai suversti kaltę organizuotiems darbininkams, kurie išsikovojo aukštesnes algas. Bet tai neteisingas kaltinimas. Nes darbininkai reikalauja pakelti algas tik

Kas Ką Rašo ir Sako

REIKALAUJA DAR NESIRŪPINTI ATEITIMI

Clevelando smetonininkai labai rūšiai bara VLIKO vadovybę. Aišku, jog tai yra taikoma krikščionims demokratams, kurie šitą raketinį padarą vairuoja. Tūlas Dr. J. Paplėnas duoda savo pasiūlymus, kaip turėtų elgtis VLIKą sudarančios grupės. Vienas tu pasiūlymų yra toks: “nesirungti dėl pirmavimo būsimoje Laisvoje Lietuvoje, nes perankstyvas rungtyniavimas nuo jos toliau.”

Pasirodo, kad VLIKE jau naujamasi, kurie “išvaduota” Lietuvą valdys, jodinės Lietuvos žmonėmis. Sutinkame su Paplėnu, jog tai yra kvailas darbas. Krupavičiai, Kairiai ir Sidiskiai tiek teturi progų viešpatuoti Lietuvoje, kiek jų turi Pijus Grigaitis tapti popiežiumi, nors ir kažin kaip tursintųsi prieš prelata Balkūną ir jam rankas laizytų.

JUSTAS PALECKIS BUVO TEISUS

Pranciškonų Darbininkas dar kartą prisiminė 1940 metais, tai yra prieš 15 metų, įvykusius rinkimus Lietuvoje, kurie Lietuvai davė liaudies valdžią ir pasuko šalį socialistiniu keliu. Tai buvo ne rinkimai, bet didelė apgavystė.

Kodėl apgavystė? Todėl, žinoma, kad nepaliko klerikalų ir smetonininkų laikyti Lietuvos vairą savo rankose ir sėdėti ant darbo žmonių sprando.

Rinkimai buvo demokratiški. Juose visi Lietuvos piliečiai turėjo teisę dalyvauti. Kandidatus statė darbo žmonių susirinkimai. Niekur jokių demokratiškesnių rinkimų niekas dar nėra matęs.

Bet įdomu ir tas, kad Darbininkas matė reikalo priminti tai, ką tais rinkimais pasakė Justas Paleckis, dabartinis Lietuvos prezidentas. Girdi, Paleckis pasakė:

“Mes balsuojame už Lietuvą, iš kurios nereikės dešimtims ir šimtams tūkstančių padorių darbo žmonių dėl nepakenčiamų sąlygų emigruoti į tolimas Jungtines Valstybes, Brazilijas, Argentinas, į tolimiausius pasaulio kraštus. Visi turės duonos ir darbo savo krašte.”

Tas tik parodo, kaip teisingai Justas Paleckis suprato ir numatė Lietuvos ateitį. Jokiam padoriam žmogui nebereikia emigruoti iš Lietuvos į tolimiausius kraštus. Kiekvienas yra pavalgęs ir kiekvienas turi darbą savo tėvynėje.

Jei tamsta dar neturi Metelionio knygos “Apie Dievus ir Žmones,” tai pasirūpink įsigyti. Kaina \$1.50. Gaunama Laisvės knygyne.

tada, kai pragyvenimo lygis jau pasidarė aukštesnis, kai jau daugeliui darbininkų algos pasidarė per mažos su šeimomis pragyventi.

Unijos nurodo, kad kompanijos visur daro milžiniškus pelnus. Be kainų pakėlimo jos gali lengvai ištesėti algas pakelti. Ir tai dar liks kompanijoms didelių pelnų.

Investigacijos reikalavimas yra vietoje. Turėtų visos unijos jį paremti. Taipgi turėtų visuomenė, kuri dėl aukštų kainų nukenčia, prisidėti prie šio reikalavimo.

Šį pirmadienį Buffalo, N. Y., atsidarė New Yorko valstijos konvencija, kuri savo dienotvarkėje turi daug svarbių klausimų aptarti. Vienas svarbiausias klausimas — visų unijų vienybės klausimas.

MOTERŲ KAMPELIS

PAVOJINGOJI

(Pabaiga)

Jos sesuo Marta įgijo kitokią patyrimą. Ji buvo pasitraukusi iš darbo mazoje mėsos kenavimo šaponų tikslu pagelbėti areštuotiems gauti advokatus. Kai jiniai sugrįžo šapon, ji rado paskleistus girdus; jos geriausiai draugai buvę išpėti jos šalintis.

Jinai nuėjo pas skyriaus bosą, griežtai reikalavo ir gavo leidimą dešimties minučių kalbėti su kitais darbininkais, darbavietėje. Jie susirinko pirm patpertraukos pietums.

“Aš esu ta, apie kurią jūs kalbate,” prabilo jiniai sandarbininkus. “Tūli asmenys pasakojo, kad aš bijanti ateiti į darbą dėl to, kas atsitiko su mano seserimi. Tai ne tas—tik tai tas, kad aš buvau užimta ieškojimu savo seseriai advokato, kadangi ji randasi kalėjime ir jiniai patinegali to padaryti.”

Niekas nieko neatiliepė, tad jiniai kalbėjo toliau.

“Aš savo seserį ginsiu dėl to, kad aš ją myliu.”

Kas nors šūktelėjo jai klausimą: “Pasakyk man, ar tu esi komunistė?”

“Well, jeigu jums pasakysiu, kad nesu, tuomet jie sakys, jog aš meluoju. O jei sakysiu, kad esu, tuomet mane gali areštuoti,” ji atsakė paklausėjui.

Ta informacija greit pasklido po meksikiečių kaimyniją. O vėliau ta mergina, kuri paskleidė girdus, susitiko meksikietį darbininką, kuris jai patarė: “Turėtumei atsiprašyti.” Už kelių dienų mergina atėjo pas Martą ir pasakė: “Prašau atleisti man.”

Vieną vakarą, teismui dar tebesitęsiant, unijos vadas, kuris iki to laiko su jomis nesikalbėdavo, prieš jį priėjo Annos ir Martos stalo vienoje viešoje sueigoje. Jis sakė: “Suprantu, ką jie daro jums. Jie bando tą patį prieš mane dėl to, kad aš kovoju už uniją.”

Manytum, jog gyvenimas yra liūdnas namuose, kuriuose abu, vyras ir žmona, stovi priešais penkeris metus kalėjimo, nuteisti už tai, kad galvojo ir kalbėjo. Vienok Anna ir Art Bary (jį susipažino, dėželių vakarieneje, kurioje jis nupirko jos atsinestąją už \$9) pasitiki ateitimi, yra net linksniūs. Jie žino, jog jie turi šaknis... žino, jog laimės.

Pokalbis vakaro eigoje iššaukė Annos atsiminimus. Maišydama paskutinį puoduką kavos jiniai atsiminė tą pirmąją dieną, kada ji išgirdo apie komunistizmą. Ji tuomet buvo

apie 15-kos metų. “Man atrodo, jog mes visą gyvenimą gyvenome iš pašalpos, nors visuomet dirbome.” Jinai jau tada dirbo ir nebe pirmąjį darbą, buvo vėterka. Draugas ją su pažindino su grupe jaunųjų komunistų lygos narių.

Jie norėjo žinoti, ką jiniai mananti apie komunistus, o ji klausė, ką “komunistizmas” reiškia. Jai atsakė, jog komunistai aiškina, kad biedni žmonės yra dėl to biednais, taipgi pasilaidiskriminacija dėl to, kad kiti turtėja jų darbu. Jai sakė, kad pasaulis gali būti geresniu, be skurdo ir karų...

“Jiems skubiai pasakiau: prašykite ir mane.” Ji juokiasi atsiminusi, kad “jie buvo lyg ir nustebę tokiu galėjimu greit gauti naują narį. Bet man tai buvo lyg žybtelėjimu šviesos — tas kaip ir atsakė viską, apie ką aš galvodavau. Atrodė, jog atsakymas tik viskam.”

Zinoma, ne taip jau lengvai viskas atėjo. “Man sunku buvo suprasti imperializmą, iš pradžių, nes aš iš tikro nesupratau pasaulio veiksmų.”

“Bet dabar aš tikriausiai tai žinau” M. S.

Paauglių mergaičių mityba prasčiausia

Neseniai vykdytame apklausinėjime lowos mitybinių papročių ir tyrime jų sveikatingumo, nustatyta, jog virš 12 metų mergaitės blogiausia minta. Raportai rodo, kad jos negauna būtiniausio sveikatai minimum. Ypačiai joms stoka geležies ir kalkių, gaunamų vaisiuose, daržovėse ir piene. Daugumą maisto jos ėmėsi iš proteinų, riebalų ir saldymų.

Atitinkamai, tie patys raportai rodo, jog to amžiaus mergaitės daugiau tunka už berniukus. Dėl ko taip? Atsakymą nesunku rasti:

Lig 12 metų mergaitės tebeimta motinos gamintu valgiu. Jeigu jis ir nėra pilnai balansuotas, tai nors kiek planuotas. Gi vyrresnės, ypatingai tos, kurių motina dirba, turi pačios gaminti sau valgį. Ar jos pasigamina?

Augančioms laiko nebūna per daug: nori gražiau šukuotis, rėdytis, apsidalyti, išbėgti pažaisti. Tūlos dar nevalgo ir dėl to, kad bijo nutukti, tačiau peralkusios suvalgo pirmiausia pasiektą tortą, saldainę. Negi belauks kol išvirs daržovė.

Berniukai išsilaiko prie normališkesnės dietos tik dėl to, kad jie ir po suaugimo neskaityti valgių gamintojais. Jeigu jie neapsiveda, motina tebegamina jiems valgį iki jų senatvės ar iki savo mirties.

Raportai rodo, jog ne vien tik mažiems, bet ir paaugliams teiktų daug naudos davimas mokyklose balansuoto, sveiko valgio.

Pieno sumaišyto su šaltaine ir vaisių ar uogų bliūdelis vaikams tarp valgių suteikia mėgstamą ir maistingą pamainą.

Pasigailekime kojų

Gal niekas kitas pasaulyje nekenčia tiek kojų, kiek šeiminkės kojos. Priežastis: išvaikščiojimas nesuskaitomų mylių ir blogi batai.

Bendrai imant moterų avalynę, joms nedaroma gerų, sveikatai nekenksmingų ir praktiškų batelių. Jeigu pirktų ir už vis brangiausias, tai nereškia, kad ji gaus geriausias. Veikiausia, bus tik naujausios mados, kas nieko bendro neturi su praktiškumu ar gerumu.

Namų darbui darbininkės dažniausia suvartoja tuos, su kuriais nebegalima kitur eiti. O jeigu perkami tam tikslui nauji, retai atsivėlgiami ir patogumą. Nelengva gauti patogius, nors jų ir labai ieškotumei. Moters, kaip ir bile žmogaus, koja iš vidaus yra beveik tiesi. Bet bandyk rasti tokius batelius! Besmailinant batelių galą, batelį padaro ir iš vidaus nusklembtą, batelis didįjį pirštą stumia link išorės, jį lauzia.

Norint išvengti kojos didžiojo piršto iškreipimo (bunion) ar jau iškreiptą pabloginimo, vienatne išieitimi lieka pirkti labai platus batelius (pločiai skaitomi nuo A iki EEE — triple E būna plačiausiai).

Lai būna palaimintas tas, kuris išrado vasarai minkštus, pintinius, kvėpuojančius viršais batelius. Tokiose kojos nekaista, nesūnta, pasilsi. Jeigu padas neatitinka kojos pado formai, kojos tikrai tūlos dalyš mina padą, tos dalyš iki skausmo pavargsta, darbininkę alsina, jos nervus gadina.

Praktiški bateliai turi duoti erdvės, bet standžiai apgaubti kulnį, kad batelis neslidintų, nekryptų ant kojos ir kad visas kojos padas po savimi jaustų visą bato padą.

KOJOMS PAGALBA

Liepos ir rugpjūčio mėnesiai yra aršiausi visoms kojoms. Už vis daugiau kenčia tos, kurios nuo šutos peršti ir pūsluuoja. Tokioms kojoms reikia kas dieną mainyti batus ir kojines. Plauti dažnai, gerai nusausinti, tarpupirščius, aplink nagus ir padus aptrinti boric acid milteliais. Jie sausina ir įkarštį ramina, trukdo kojų grybui plėtotis. O kartą per savaitę grybo augimu sudėvėta odą nuo padų ir aplink nagus ir iš panagių muiluoto šepėčiu nušveisti. I-a

Cicero, III.

Turime keletą ligonių

Draugė A. Altarman buvo rimtai apsirgusi ir reikėjo pasiduoti ligoninė. Ji tiek buisiausia pasiektą tortą, saldainę. Negi belauks kol išvirs daržovė.

Berniukai išsilaiko prie normališkesnės dietos tik dėl to, kad jie ir po suaugimo neskaityti valgių gamintojais. Jeigu jie neapsiveda, motina tebegamina jiems valgį iki jų senatvės ar iki savo mirties.

Raportai rodo, jog ne vien tik mažiems, bet ir paaugliams teiktų daug naudos davimas mokyklose balansuoto, sveiko valgio.

Pieno sumaišyto su šaltaine ir vaisių ar uogų bliūdelis vaikams tarp valgių suteikia mėgstamą ir maistingą pamainą.

Galima išvalyti namie

Arbatą, kavą, paprastąjį baltąjį sosą, pomidorų ir daugelio kitų vaisių savyus iš drabužių galima išplauti su paprastu muilu ir vandeni, jeigu dėmės — ilgai neužsisitovėjo; neįstiprintos karštu vandeni ar prosu.

Ilgai užsenintos audinyje dėmės minėtų produktų, taipgi daugelis naujų beišvaloma tikrai balėjoje (bleach). Tarpe sunkiau valomųjų yra ne tik senos, bet ir naujos dėmės vyno, šokolado, spanguolių, daugelio kitų vaisių ir vaisinių sosų. Tokias dėmes iš spalvinių, negalimų dėti į bleach audinių vargiai verta bandyti valyti namie. Jeigu tyras vanduo ir, pakiau, drungnas muiluotas vanduo neišėmė, reikia rūbą nešti pas atsakingą valytoją. Nešti tuojau, nes isenintą dėmę kartais ir su chemikalais sunku beįsiminti.

Valymui dėmių balėjoje, bleach pilti po šaukštą į galioną vandens. Pamirkyti apie 20 minučių. Jei reikia, dar paspaudyti, patrinti buvusias dėmėtas vietas. Perplauti bent trijuose vandenyse.

Plauant mašinoje, į pilną vandens (apie 16 galionų) pilti visą puoduką bleach (16 šaukštų). Leisti mašiną apie 15 minučių ir gerai perplauti.

Vartojant bleach, patartina dirbti užsimovus gumėnėmis pirštiniųėmis. Bleach ištraukia odos riebalus, oda darosi trapi tūlam laikui. V-2

Šeiminkėms

TUNA KEPINYS SU SŪRIU IR KIAUSINIAMS

2/4 puoduko pieno
2 puodukai duonos trupinių
1 1/2 puoduko tarkuoto amerikoniško sūrio
7 uncijų kenukas tuna žuvies
4 kiaušiniai, tryniai atskirai
2 šaukštai sviesto.

prieskoniams druskos, paprika, sausos muštardos

Užkaitink pieną iki virimo. Atvėsink. Sudėk duoną, sūrį, muštardą, sutrintą tuną. Įmaišyk suplakytus trynius ir ištirpytą sviestą. Įmaišyk kietai suplakytą baltymus. Supilk į dvikvortinį kepatą indą. Kepk 1 valandą ir 15 minučių 325 F karštyje ar iki standžiai sukeps ir paviršius apirus. Paduok karštą. Bus 6 porcijos. N. G.

Drigotai skaito “Vilni”. Visi yra pensionieriai. Iš jų trijų jauniausias yra 70 metų, man rodos, po pavardę Krauskas. Jis irgi ligonis. Kas pažįstate draugus Krauskus, aplankykite.

Toliau gyvenanti ligonė

Draugė Salkauskienė gyvenanti Big Bay, Michigan, gal daugiausiai ligos paliesta. Ją liga labai kankina. A. Dočkienė buvo nuvažiavusi lankyti ligonę. Salkauskienė taip pat yra Cicero Moterų Choro rėmėja. Dočkienė Salkauskieni nuvežė dovaną nuo Cicero Moterų Choro, kurią choras pasiuntė savo sergančiam narei. Šitą ligonę bus sunku lankyti, nes gyvena už 500 mylių. Bet galima pasiųsti laišką ar atviruotę. Adresas: S. Salkauskas, Route 550, Marquette, Michigan nepadarysi.

D. J.

amie
rastaji
lorų ir
syvus
išplauti
ir van-
; tu van-
audi-
produkc-
naujų
balėjoje
sunkiau
senos,
s vynu,
ų, dap-
vaisinių
nes iš
dėti i
iaį ver-
namie.
ir, pas-
uiliuotas
kia rū-
ngą va-
au, nes
is ir su
beišim-
alėjoje,
tą i ga-
mirkyti
Jei rei-
yti, pa-
dėmėtas
ent tri-
e, i pil-
6 galio-
duką
) Leis-
ninučių
patar-
vus gu-
ēm is.
los rie-
api tū-
V. i.
ēms
YS
R
S
)
os tru-
kuoto
ūrio
tuna
niai at-
ruskos,
s mu-
ki viri-
lėk duo-
sutrini-
suplak-
stirpytą
etai su-
Supilk i
inda.
15 mi-
je ar iki
r pavir-
k kar-
N. G.
lnj". Vt-
iš jų tri-
de Kra-
nis. Kas
Krasaus-
igonė
gan gyve-
gan, gal-
iesta. Ją
A. Do-
si lanky-
nė taip
ų Che-
ny Sal-
dovana
oro, ku-
itė savo
ą ligon-
s gyve-
et gal-
r atviru-
kauskas,
ie, Mich-
D. J.
1955

No. 14

KI

Penkiolki
12 milij
Galinga
Pavyzdži
Užbaigt
Pranašai
R.

Šiandien
kai Lietu
listine T
Tai bu
pos 21 d
stovai vi
laracija,
kad Liet
ne respu
Pašali
nos režim
ką vyria
bo žmon
są gyven
tais p
niais par
Už me
kai, įsiv
darbą s
buvo išl
Dabar
kilminga
kaktį.

Draug
ją skelbi
virš 12
Kai K
se po, š
nėjami
kaip kol
Afriko
moje da
davinėja
Japon
tės par
jos nam
Net ti
kos šaly
ta vergi
tiek pak
Argi
pasauliu
met mil
je kenč
daro Ju
Pusmi

SCRANTON, PA.

Neseniai Laisvėje ir Vilnyje buvo rašyta apie netekimą dviejų pažangių draugų, Juozo Levanavičiaus ir Antano Baldiko.

Panašus dalykas ir dabar įvyko. Birželio 25 d. apledo gyvųjų eiles Vladas Petrauskas, kuris, galima sakyti, pasimirė beveik vaikščiodamas. Nors Vladas prigulėjo prie šv. Juozapo parapijos, bet nesibijojo nė progreso — prigulėjo prie Literatūros Draugijos, skaitė pažangius laikraščius; — žurnalą Šviesą, Laisvę ir Liaudies Balsą. Kadangi parapijoniu buvo tik už duokles, tai jam ir mišias kun. Truskauskas tik povaliai atskaitė... ir likosi palaidotas St. Catherine's gražioje kapinėse, Moscow.

V. Petrauskas parėjo iš Kauno rėdybos, Raseinių apskrities, Betygalos parapijos, laikaičių kaimo. Į šią šalį atvyko 1907 m. ir visą laiką dirbo anglių kasyklose, kur gavo maįnų dusulį — asthmą, kuri jį ir užkankino.

Na, o birželio 26 d. pasimirė F. M. Indriulis, kuris gyveno kaimynystėje su V. Petrausku per daugelį metų. Rodos,

kad mirė susitarę... F. M. Indriulis buvo laisvas žmogus. Jis buvo plačiai žinomas kaip darbo klasės veikėjas. Iš amato buvo rūbų suvėjas, kriaučius, ir užlaikė kriaučių šapą po num. 415 Electric St. Kadangi jo moteris Petronėlė taip pat yra įgūdusi tame amate, tai daug savo vyrui prigelbėjo ir ant senatvės jau turėjo geresnį gyvenimą. Kas metai, kada būna šia dideli šalčiai, tai jiedu išvažiuodavo į šiltą Floridą, kur taip pat turi nuosavą gyvenimui vietą. Ten laiką smagiai praleisdavo ir dirbdavo tą patį darbą.

F. M. Indriulis parėjo iš Kauno rėdybos, Panevėžio apskrities, Antašavo mieste, li. Į šią šalį atvažiavo 1919 m. (rodos, antru kartu), į Serantoną, kur ir išgyveno visą laiką.

Draugą Indriulį pažinojau nuo 1920 m. Tai buvo nuostrius rėmėjas progreso, nesigalėdavo dolerio kito paremti darbininkiškus laikraščius, kaip tai Laisvę ir Vilnį, ir kitus. Ir pats juos prenumeravo ir skaitė.

F. M. Indriulis užsipelnė

gražios pagarbos už savo nuveiktus darbus. Jį būt palyginti daugelis jo idėjų draugų, bet, nežinau, dėl kokių tai priežasčių buvo laikraščiuose paskelbta, kad laidotuvės bus privatiškos. Todėl vos keliais karais būrelis jo artimiausių draugų bei giminių palydėjo į Maple Hill Krematoriją, Wilkes Barre, Pa., kur jo kūnas (be jokių apeigų - ceremonijų) buvo sudegintas.

Laidotuvių direktorius Walter Pėstininkas pranešė, kad draugė Indriulienė kviečia visus palydovus sugrįžti pas ją į namus, ir visus gerai pavaišino.

Indriulis paliko nuliūdime moterį Petronėlę, dukterį Birtutą Valinčius, žentą Leo, brolių Stanley ir tris anūkus, taip pat vieną brolių Lietuvos je.

P. Šlekaitis

Norintieji pirkti biznį, namą ar ūkį, pajieškokite progų per Laisvę. Tikrai gausite daug pasiūlymų.

Jei jūs norite parduoti namą ar biznį, paskelbkite Laisvėje, parduosite greit. Už paskelbimą kaina žema.

S. Penkauskas

Lawrence, Mass.

Čia vis dar 11 tūkstančių yra bedarbių. Balandžio 1 d. buvo 13,000, lig šio laiko numažėjo dviem tūkstančiais. Tūli gavo darbą kituose miestuose, taip pat keli šimtai gavo ir vietinius darbus. Vienok dar ima ilgai, kol nedarbas išnyks.

American Woolen Co. uždarymu šapų padarė didelę skylę, kurią sunku bus užlopyti per keliolika metų.

Iš New Yorko valstijos atsikraustys fabrikas, kuris gamina karpetus. Laikraščiai rašo, kad priims apie 600 darbininkų. Bus proga gauti darbų, jeigu neatsiveš darbininkų iš kito miesto.

Pradės dirbti gal už kelių mėnesių, Arlingtone, 8 Mill.

Adomas ir Ieva buvę Afrikos piliečiai. Taip raportuoja iš Johannesburg, So. Afrikos. Mokslininkai suradę žmogaus liekanas, turinčias jau milijonus metų, taigpi ir 16 dantų. Vadinamos gorilomis beždžionės turi 25,000-000 metų, o akmenys — 2-700,000,000. Ekspedicijos mokslininkai spėja, kad pirmieji tėvai galėję būti Afrikos žmonėmis. Tiesa, ten randasi ir žalčiukų, kurie galėjo Adomą su Ieva sugundyti suvalgyti obuolį.

Tapo palaidotas senyvas Maple Parko kaimynas Kvaracijus. Buvo katalikas, tai ir palaidotas su bažnytinėmis apeigomis.

Amžinai ilsėtis, Kvaracijau! O šeimynai ir giminėms užuojauta, netekusiems mylimo asmens.

ARTINASI PIKNIKAS

Artinasi Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų didysis piknikas. Jis įvyks rugpiučio 7 d. Maple parke. Tai yra puikiausias pasilinksminimams parkas Naujojoje Anglijoje. Kas tik atvažiuoja, nenori išvažiuoti. Katrle dar nebuvote, atvažiokite, persitikrinsite. Rengkitės ir iš kitų kolonijų, būkite šiame dideliame suvažiavime.

Piknike bus puiki programa. Dainuos duetas, J. Sabaliauskas ir O. Dirvelienė iš Worcester, Mass. Proga pasiklausyti gerų dainininkų ir pasikalbėti su jais.

Mirimai

Paskiausias laikas įvyko daug mirimų: Ignas Rozulavičius, Petronė Beletskas, Cuok, Elizabeth Tamošauskienė — Thomas, Antanas Kraučūnas.

John J. Kazlauskas, dar jaunas vyras, nusizudė, pasikorė savo namuose. Buvo civil inžinieriumi Arlington Mill.

Gaila, kad taip masiniai lietuviai eina amžinai ilsėtis. Didelė užuojauta mirusių šeimynoms ir giminėms.

Taipgi pasimirė geras futbolininkas, Lawrence žvaigždė David J. Blair, 20 metų atgal lošęs svarbią rolę futbolo žaidime.

Ne visiems saldus bučkis yra naudingas. James Fallon, 54 metų, sugavo 28 metų amžiaus moterį ant Essex gatvės ir pabučiavo. Už tai senis turės 30 dienų pasėdėti šaltojoje.

Harvard universiteto grupė, kuri vykdo įvairius tyrimus, Bostono laikraščiuose paskelbė, kad Lawrence miestas eina prie bankrūto. Mūsų miesto gospadorius už tai supyko. Jis per vietinę spaudą davė atsakymą tiems tyrinėtojams. Sako, kad miestui jokio bankrūto nesimato.

Kaip ten nebūtų, tikros taisybės nepasakys niekas, net ir miesto gospadorius, nes ateina rinkimai, norės ir vėl tapti išrinktu. Turinčiam toki darbėli duonelė skani.

S. Penkauskas

Youngstown, Ohio.

Bus didelis darbininkų sanskridis

Turn Hill Parkas turi 13 akry žemės plotą su dideliu namu, svetaine ir įvairiausiais prirengimais piknikams ir išvažiuavimams. Turi net "barbekiu" duobę su pastoge; galime kepti avis ir kitokią mėšą. Tai yra Darbininkų Kultūros Centras, prie kurio priklauso įvairių tautų ir rasių žmonės. Centro Komitete yra žymi visuomenininkė Pauline Taylor. Čia kas metai įvyksta vienas didelis sanskridis — piknikas, — į kurį suvažiuoja dalinai iš visos valstijos įvairių tautų, organizacijų ir rasių žmonės.

Šiemet yra dedamos specialės pastangos, kad piknikas būtų kuo pasėkmingiausias, nes manoma, kad iš šio pikniko įvyk bus galima išmokėti ir sudeginti morgičių. Piknikas įvyks sekantį sekmadienį, liepos 24 d. Prasišės nuo ryto ir tęsis iki vėlaus vakaro. Clevelando Progresyvių Partija ir kitos organizacijos yra pasižadėjusios plačiai atstovauti Turn Hill Parke. Taip pat atvyks iš Akrono ir kitų apylinkės miestų. Svečiai bus vaišinami su šviežia, barbekiu kepta mėsa ir įvairiais gardumynais. Šokiai įvyks tyrame ore, prie geros muzikos. Bus beisboles žaismės ir įvairūs žaismai vaikams.

Kelrodis: Nuo Youngstown Public Sq. sek 62 kelią į žiemius iki Hubbard Rd., pasuk po dešine iki Turn Hill Rd. ir tiesiog iki No. 1440; čia rasi parką.

Youngstonietis

Cleveland, Ohio

Smagus buvo LDS klubo piknikas

Svečių suvažiavo gana daug. Net iš Chicago atvažiavo geras būrelis žymių svečių, iš kurių teko sueiti su Salaveičikais, Ziksais ir Kirs-tukais. Akroniečiai irgi gerai pasirodė ir kuo ne visi mūsų ūkininkai dalyvavo piknike. Tarpe svečių buvo labai draugiška nuotaika, lyg būtume buvę viena šeima. Į namus irgi nesiskubino skirstytis iki vėlaus vakaro.

Atlankius negrą darbininkų vadą

Bert Washingtonas yra atsizymėjęs unijistas ir abelnai darbininkų vadas. Jam išdirbus gana ilgą laiką pašto darbe, keli metai atgal, Clevelando pašto viršininkas atstatė jį iš darbo už neįtikimybę. Washingtonas reikalavo, kad būtų įrodyta jo neįtikimybė ir parodytas asmuo, kuris jį įskundė, bet viršininkas nekreipė atidos į tai. Dalykas pasiekė Washington, D. C., bet darbas nebuvo gražintas. Tikrenybėje, jo prasikaltimas buvo, kad jis buvo veiklus tarpe pašto darbininkų. Dabar jis eina svarbias pareigas UE unijos lokale 707 ir yra Clevelando Negrų Darbo Tarybos pirmi-ninkas.

Dabar Washingtonas randasi Mount Sinai ligoninėje, gan kritiškoje padėtyje. Apie savaitę - atgal jam trūko apendikas pirmiau, negu jis spėjo pasiduoti operacijai, o tai labai pavojingas atsitikimas. Maistas jam leidžiamas per gyslas į kraują. Atsivėlinant, Washingtonas prašė manęs, silpnu balsu, kad perduočiau juo draugiškus linkėjimus lietuviams. Daug lietuvių pažįsta jį. Jis yra kalbėjęs lietuviams. J. N. S.

Brockton-Montello, Mass.

Metinis piknikas Lietuvių Tautiško Namo Parke, Winter St. ir Keswick Rd., įvyks sekmadienį, liepos (July) 24 d. Pradžia 1-mą val. diena. Bus geras pasilinksminimas. Turėsime gerų valgių, gėrimų, muziką ir sportą.

Rengia LLD 6-ta kuopa. Kviečiame visus dalyvauti, turėsite gerus laikus.

Rengimo Komitėja (140-141)

PAIEŠKOJIMAS

Jonas Galminas, Staugekalnės, Tryškių valsčiaus, Šiaulių apskrities, paieškau savo giminių ir pažįstamų: J. Nūtauto, S. ir F. Beišimų, K. Gauronskio, J. ir B. Buknių, A. Pralgauskio ir kitų, kurių vardai nėra paminėti. Prašau jų pačių atsišaukti arba kas juos žinote malonėkite man pranešti jų antrašus, už ką iš anksto tariu širdingą aciū.

Jonas Galmenas
23415 Ann Arbor Trail
Dearborn, Michigan

IŠ LIETUVOS

KILNOJAMOJI DAILĖS PARODA

Kalvarija, geg. 25 d. — Šeštus metus iš eilės Valsitybinis M. K. Čiurlionio vardo dailės muziejus organizuoja kilnojama sias dailės parodas kaimiškuose respublikos rajonuose. Vakar tokia paroda atidaryta Kalvarijos rajono centre. Be lietuvių dailininkų kūrinių, joje eksponuojami rusų meno meistrų darbai. Didelį susidomėjimą sukelia F. Konstantinovo drobės kolūkinė tematika, B. Prorokovo kūrniai, skirti kovai už taiką, ir kiti darbai. Eilė kūrinių lan-kytojus supažindina su baltarusių, latvių, estų ir kitų broliškių tarybinių tautų menu. Šiemet pirmą kartą parodoje eksponuojami didžiosios Kinijos dailininkų darbai.

Brockton, Mass.

Parsiduoda restorantas su likeriu laisniais. Gerai įsigyvenęs biznis. Puikios joigos už gėrimus ir iš restoranto biznio. Išdirbtas biznis per 23 metus. 7 dienų savaitėje biznis. Kaina \$5,000.00. Pardavimo priežastis — savininko senatvė. Kreipkitės:

Stwe Shapman
45 Thatcher St., Brockton, Mass. (139-143)

LAWRENCE, MASS.

Rugpiučio 7 August

Čia įvyks visos Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų metinis

PIKNIKAS

Nepaprastai Graži Dainų Programa



J. Sabaliauskas, tenoras Ona Dirvelienė, sopranas iš Worcester, Mass. iš Worcester, Mass.

Jiedu dainuos solus ir duetus šiame piknike.

Bus Maple Parke

Methuen-Lawrence, Mass.

Atėkite išgirsti garsių dainininkų malonių dainų. Apart geros programos, čia bus užkandžių ir gėrimų.

Pradžia 10-tą val. ryto Kviečia Rengėjai

Atsitarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl linksmy vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviams.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.
Telephone: 5-2338

8 psl.—Laisvė (Liberty)- Trečiad., liepos (July) 20, 1955

Žinios iš Lietuvos

JUNGTINĖ MOKSLINĖ KONFERENCIJA

Lietuvos Mokslų akademijos posėdžių salėje įvyko jungtinė mokslinė konferencija Pabaltijo archeologijos, etnografijos ir antropologijos klausimais. Konferenciją suorganizavo TSRS Mokslų akademijos istorijos mokslų skyrius, Latvijos, Lietuvos, Estijos ir Baltarusijos visuomeninių mokslų skyriai.

Konferencijos darbe dalyvauja mokslininkai iš Maskvos, Leningrado, Kijevo, Minsko, Rygos, Talino, Tartu, Petrozavodsko ir kitų šalies miestų, o taip pat Tarybų Lietuvos mokslininkai.

Viso konferencijoje dalyvavo apie 80 mokslininkų iš brolišųjų tarybinių respublikų.

Mokslinę konferenciją atidarė Lietuvos Mokslų akademijos viceprezidentas J. Žiugžda. Su dideliu dėmesiu buvo išklausti estų mokslininko istorijos mokslų daktaro Ch. A. Mooro pranešimas "Kai kurie slavų - Pabaltijo tautų kultūrinių santykių tyrimo klausimai" ir maskviečio mokslininko istorijos mokslų daktaro A. J. Briusovo pranešimas "Dėl senovės genčių Europos šiaurėje kilmes vienodumo klausimo."

Konferencijos dalyviai išklauė eilę pranešimų. Jų tarpe — istorijos mokslų daktaro N. N. Čeboksarovo "Pabaltijo kompleksinės ekspedicijos 1955-1960 metais uždaviniai ir darbo planai," istorijos mokslų kandidato P. Kulikausko "Archeologiniai tyrimai Lietuvoje 1951 - 1954 metais," istorijos mokslų kandidato K. M. Polikarpovičiaus "Archeologiniai tyrimai Baltarusijos TSR 1945-1954 metais" ir kt.

IV RESPUBLIKINĖ VAIKŲ GYDYTOJŲ KONFERENCIJA

Vilniuje, Sveikatos apsaugos ministerijos patalpose, įvyko IV-oji respublikinė vaikų gydytojų konferencija. Joje dalyvavo daugiau kaip 200 pediatrų iš įvairių mūsų respublikos miestų bei rajonų, o taip pat atstovai iš Maskvos. Konferencijos tikslas — išnagrinėti aktualiausias problemas, susijusias su vaikų sveikatos apsauga respublikoje, supažindinti respublikos gydytojus su naujaisiais gydymo metodais.

Konferenciją atidarė Lietuvos Sveikatos apsaugos ministras B. Penkauskas. Vyr. pediatras P. Baublys papasakojo konferencijos dalyviams apie tai, kokį didžiulį dėmesį skiria partija ir vyriausybė vaikų sveikatos apsaugai mūsų respublikoje. Pranešimus skaitė TSRS Medicinos mokslų akademijos narys-korespondentas profesorius O. Sokolova - Ponomariova, Vilniaus miesto Stalino rajono ligoninės vaikų skyriaus vedėja S. Dulmanaitė, Šilutės rajono vaikų gydytoja G. Krupavičienė ir daugelis kitų. Po pranešimų vykusiose diskusijose kalbėję gydytojai pasidalino savo darbo patyrimu.

Perskaityta apie 30 pranešimų, buvo demonstruojami moksliniai kinofilmai.

Surenkamųjų gelžbetoninių konstrukcijų gamykla

Vilniaus priemiestyje — Vilkpėdėje pradėta statyti surenkamųjų gelžbetoninių konstrukcijų gamykla. Naujoji įmonė rikiuotėn stos 1956 metais ir per metus pagamins 35 tūkstančius kubinių metrų gelžbetoninių konstrukcijų. Be to, ji Vilniaus statyboms kasmet duos iki 5 tūkstančių kubinių metrų betono pufabrikatų.

Žaliava gamybai — smėlis ir žvyras — transporteriais bus paduodami į bunkerius, iš kurių suspausto oro pagalba visos sudėtinės medžiagos pateks į sumaišymo cechą.

Įmonėje taip pat veiks mechaninis skyrius, kuris per metus paruos apie 4,5 tūkstančio tonų įvairios armatūros. Visa įmonė bus pastatyta iš surenkamųjų detalių. Jas pagamins Vilniaus betono gamykla.

P. Jankūnas

Nauja ansamblio programa

LTSR nusipelnusio dainų ir šokių liaudies ansamblio kolektyvas paruošė naują programą — dviejų dalių montažą "Žirgeliai pakinkyti". Montažas pastatytas pagal A. Zalinkevičaitės libretą. Jame parodomi lietuvių vestuviniai papročiai. Ruošdami šią programą, ansambličiai išmoko visą eilę naujų dainų ir šokių. Montaže atliekamos dainos "Šelmi berneli", "Anksti rytą", šokiai "Kleivelis", "Rezginėlė" ir tt. Statant montažą, buvo panaudota medžiaga, kurią ansamblio kolektyvas surinko ankstesniais metais, būdamas gastrolėse.

A. Dūdaitė

Nauja operetė

ŠIAULIAI. Šiomis dienomis pedagoginio instituto saviveiklininkai pastatė trijų veiksmų operetę "Sodininkė." Joje vaizduojamas dabartinis respublikos kolūkinis gyvenimas.

Muziką operetei parašė šiaulių dešimtmetės muzikos mokyklos mokytojas kompozitorius D. Andrusis. Operetę režisavo šiaulių dramos teatro aktorius K. Tumkevičius. Dirigentas — J. Peželis. Svarbiausius vaidmenis atliko instituto studentai S. Pušinskytė, D. Balčiūnas, S. Kulytė, P. Račiūnas.

KRISLAI

(Tąsa iš pirmo pusl.)

rybų Sąjungoje. Dar kartą: mums tas nepatinka. Mes laukiame tos dienos, kada šaltojo karo audra praeis ir kada visi laisvai galėsime važinėti po visą pasaulį.

Kitas dalykas, žinoma, jei kas nori nuvažiuoti į kitą šalį pastoviai apsigyventi. Bet bent man atrodo, kad absoliutiškai nėra jokio pateisinimo suvaržymams nuvažiuoti pasižiūrėti, apsidairyti, pavandravoti, pamatyti žmones, susipažinti su jų civilizacija, jų kultūra, jų papročiais, jų gyvenimu, jų troškimais.

Paskilbo ir išgarsėjo moteriškė vardu Mrs. Miller. Ji gali būti nuteista 90 metų kalėjimui.

Kas įdomiausia, kad jinais šitą ant savęs nelaimę užsitraukė apgalvotai. Ji nori išbandyti Amerikos žmonių konstitucinę teisę, Tryliktojo pataisyto garantuojamą prieš "verstiną tarnybą". Ji agitavo jaunus vyrus nepildyti Selective Service akto, nes jis esąs priešingas Konstitucijai. Ji atrasta kalta. Ji duos apeliaciją į aukštesnius teismus. Gal prieš iki šalies Aukščiausio Teismo.

Kaip nekalbėsime, bet Mrs. Miller pasirodė didelės drausos moteriškė.

New Yorko ir

Šiomet polio nėra epidemiškas

New Yorko miesto sveikatos komisijonierius Dr. Leona Baumgartner sako, kad šiomet polio nėra epideminis, nežiūrėto fakto, kad pirmaisiais šešiais mėnesiais šių metų susirgo daugiau asmenų, negu pernai tuo pat laiku.

Daktarė pažymi, kad 1949 metais, kurie buvo epideminiais metais, pirmuoju pusmečiu susirgimų tebuvo visiškai mažai. Ji sako, jog šiomet ligi šiol pastebėtieji tos ligos pasireiškimai neturi epideminio pobūdžio. Tuos pasireiškimus sekusių sveikatos autoritetų pramatumai ligi šiol pasitvirtindavo, sako jina.

Tačiau, ji įspėja, kol kas nėra galimybės apytikriai nuspręsti iš anksto, kiek daugiau ar mažiau susirgimų galima tikėtis.

Laivakrovių - trukmanų vienybė tebesvarstoma

International Longshoremen's Association konvencija baigėsi be formaliai užgyrimo galutinio dokumento apsiungimui ILA su International Brotherhood of Teamsters. Tačiau derybos nenutrauktos. Sutarčiai projektas įteiktas 12 asmenų komitetui studijuoti toliau. Delegatams nepatiko tūli sutarties punktai.

Vieningumui vykdyti komitetą sudaro abiejų unijų paskirti atstovai. Abiejų unijų veikla yra viena kitai labai artima. Dėl to abiejų nariai pageidauja, kad tas vieningumas įvyktų juo greičiau. Tačiau taip pat svarbu, kad tas vieningumas įvyktų draugiškai, nuoširdus, pilnutinas.

Rašytojų paveikslai

Brooklyn Public Library įstatyti parodai daugelio žymiųjų rašytojų paveikslai su jų pačių parašu. Gretimai įstatyti tūli jų raštai, taipgi kitų asmenų raštai apie juos. Raštai skolinami skaitytojams. Jie ten bus iki rugsėjo 6 d.

Newyorkietis Herbert Bear, 52 metų, iškrito nuo 6 aukšto taisydamas lange įdėtą kambario vėduoklį. Užsimušė.

Vėsesnės vietos už auditoriją nerasi visame mieste

Laisvės dešimties tūkstančių dolerių fondo užbaigtųjų draugiškas pobūvis įvyks jau šį sekmadienį, liepos 24 d., Liberty Auditorijoje, kampas Atlantic Ave. ir 110th St., Richmond Hill, N. Y. Prasišės 3 val.

Liepos 24 d. — tai pats karščiausias vidurvasario laikas, tad daugelis gali paabėjoti apieėjimą į salę. Tai dėl to norisi priminti, jog vėsesnės vietos nerasi visame mieste. Erdvius, neužstatytus kintais namais salės, gausa langų, užtikrina patogų pobūvį. Taigi, karštas oras neturėtų atbauginti nei vieno nuo dalyvavimo. Čia salės patogesnės už daugelį namų vasaros karščiais.

Bus graži programa ir atlinkamų sezonui vaisių. Įėjimas nemokamas.

Siūlo jaunuolius uždaryti nuo 10 val.

New Yorko valstijos senatorius Alfred E. Santangelo, demokratas, pasiūlė jaunus 16 metų vaikus uždaryti bute nuo 10 val. vakaro. Pagal jo planą, rastus po 10 val. gatvėje be tėvų to amžiaus jaunuolius policija turėtų suminti.

Berniukų diena

Liepos 20 d. Jones Beach State Parke bus berniukų diena. Vykdys įvairias lenktynes, su prizais, 11 iki 13 metų amžiaus berniukams. Kontestai prasidės 9:45 ryto, West Bathhouse prūde, baigsis 3:30 popiet, Music Shell.

Newyorkietė praktiška siaugė Shirley Aronoff buvo pašaukta į teismą už falšyvat narkotikams gauti receptą, bet dar nesibaigus teismui už pirmąjį, ją areštavo už kitą tokį pat prasikaltimą.

Miestinis važiuotės autoritetas paskelbė varžybas už kontraktą statybai naujo BMT subways mazgo prie esamosios DeKalb Ave. stoties. Nori pradėti darbus šį rudenį. Aprokuota, kad darbai kainuos 13 mil. dolerių.

LIEPOS 24 DIENĄ

Brooklyniečiai turės šakridį užbaigimui sukelti Laisvei \$10,000 fondo. Pasiekimas pačios fondo viršūnės yra pats sunkiausias dalykas, bet jis turės būti atliktas.

Ši Svarbi Sueiga Bus Liberty Auditorijoje

110-06 Atlantic Ave., Richm. Hill, N. Y. Prasišės 3-čią Val Popiet

Karštame ore susirinkti į vidų nėra patogus dalykas, tačiau labai svarbus reikalas verčia mus susirinkti ir pasirodyti, jog mes esame pasiryžę išlaikyti dienraštį.

Aidsietyno Kvartetas duos gražią programą

Taipgi bus įdomių pasikalbėjimų Nors ir karštame ore, pašvėskite sekmadienį svarbiam apšvietos reikalui, atsilankykite į šią pramogą, išgirskite apie gražias vajuas pasekmes, ir visi bendrai uždėkime antspaudą pilnai pasiektai fondo sumai.

Visi bus pavaišinti gerais užakndžiais.

Pristatytajai geriausios rūšies importuoto ir vietos gaminimo alaus, šilau ir Stouts. Aptarnaujame restaurantus, sales, vestuves ir pares. 146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas EVergreen 7-5471

Didžiųjų iškabų kabintojas ir perdirstinėtomas Henry Gieseking, 45 m., nukrito 30 pėdų nuo stogo prie Astor teatro ir užsimušė.

UZ PUSĖ GALIONO Gaunamas Laisvės Įstaigoje

TONY'S UP-TO-DATE BARBER SHOP ANTANAS LEIMONAS Savininkas 306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Geras Patryšs Barberis

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 426 Lafayette St. Newark 5, N. J. MArket 2-5172

LDS 3-SIOS APSKRITIES JUBILIEJINIS

PIKNIKAS

Su gerais užkandžiais ir gėrimais

Ivyks Sekmadienį

Rugpiūčio 7 August

Pradžia 1-mą Val. Dieną. Įžanga 75c

Kasmočiaus Parke

91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I., N. Y.

Kviečiame visus LDS narius ir nenarius atsilankyti į šį gražų pasilinksminimą.

Rengėjai